Certamente la lacuna di Marcello che abbiamo sin qui considerato ha ri-

¹⁴⁰ Scheltema BT p. 1282, 17 (Heimbach III, p. 123).

¹⁴¹ C.A. FABROTUS, *Tom basilikon biblia X' - Basilikon libri LX in VII tomos divisi*, IV, Paris, 1647, ad *Bas.* 26.5.73: *‘Si creditis triginta nummis fideiussorem in viginti accepero, pignus in decem, ex venditione pignoris decem consecutus sim, licet mihi non imputare ea in id quod fideiussor debet’*.

¹⁴² Cfr. ACCURSIUS, *Glossa in Digestum novum*, Torino, 1967, p. 181.r: «... Item in conventionali modo erat actum rato manente pacto ... Si autem hoc non esset dictum non haberet locum hac lex: cum rem excludat pene praestatio quoad concurrat ...».

cevuto più attenzione nell'elaborazione antica e nella successiva tradizione orientale e occidentale che non da parte della più recente scienza romanistica.

10. L' *universitas* in Paolo

a) D. 3.4.6.3 (9 ad ed.): l' *actor universitatis*

Paolo, commentando l'editto, utilizza l'espressione '*actor universitatis*'. Il testo (9 ad ed.) è contenuto in D. 3.4.6.3:

Actor universitatis si agat, compellitur etiam defendere, non autem compellitur cavere de rato. sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam et de rato cautionem. actor itaque iste procuratoris¹⁴³ partibus fungitur et iudicati actio ei ex edicto non datur nisi in rem suam datus sit. et constitui ei potest. ex isdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris¹⁴⁴. actor etiam filius familias dari potest¹⁴⁵.

La questione sollevata nel testo riguarda la responsabilità dell'*universitas* per gli atti posti in essere dai suoi rappresentanti: l'*universitas* risponde essa stessa, a meno che il rappresentante non abbia esorbitato dai limiti delle sue competenze. Per questa ragione, come sottolinea Paolo, solamente nell'ipotesi che la legittimazione del rappresentante sia dubbia, come quando il *decretum* di nomina dell'*actor* sollevi qualche riserva per motivi di competenza o di merito, potrà essere richiesta al rappresentante la *cautio de rato*¹⁴⁶.

Per capire a quale aggregato di persone allude Paolo, è necessario leggere il *principium* del passo:

Item eorum, qui in eiusdem potestate sunt: quasi decurio enim hoc dedit, non quasi domestica persona. quod et in honorum petitione erit servandum, nisi lex municipii vel perpetua consuetudo prohibeat.

Il giurista, a proposito della nomina dell'*actor* da parte del consiglio dei decurioni, ritiene che gioverà anche il voto di coloro che sono sotto la potestà

¹⁴³ Per le ipotesi interpolazionistiche si veda LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 980 nt. 4, secondo cui il termine utilizzato da Paolo sarebbe stato '*cognitoris*'

¹⁴⁴ LENEL, *op. cit.*, c. 981 nt. 1: cfr. la nota precedente.

¹⁴⁵ Si vedano S. SOLAZZI, *Di alcuni punti controversi nella dottrina romana dell'acquisto del possesso per mezzo di rappresentanti*, in *Scritti di diritto romano*, I, Napoli, 1955, p. 332, in particolare nt. 125, e F. BONIFACIO, *Studi sul processo formulare*, Napoli, 1956, p. 80 ss.

¹⁴⁶ Si veda BISCARDI, *Rappresentanza sostanziale e processuale*, cit., p. 18 e nt. 34 per la bibliografia citata.

dello stesso padre di famiglia, in quanto il voto viene dato come decurione e non come persona di casa; sottolinea inoltre che questo modo di procedere dovrà osservarsi anche nella richiesta di cariche magistratuali, a meno che non lo proibisca l'ordinamento (*lex municipii*) o una consuetudine locale¹⁴⁷

Il richiamo fatto alla *lex municipii*, ossia allo statuto – le norme di organizzazione interna di un *municipium* –, sta ad indicare che Paolo intendesse l'*universitas* proprio nel senso di '*municipium*'. Anche in questa fattispecie tale nozione sembra dunque delineare il regime già stabilito in materia di rappresentanza processuale delle collettività di *homines*, senza particolari conseguenze giuridiche se non rispondere all'esigenza di sottolineare la diversità di imputazione giuridica tra il complesso (in questo caso il *municipium*) e i singoli.

b) D. 13.4.10 (4 quaest.): la totalità di una somma di denaro

Il giurista severiano sembra utilizzare il vocabolo '*universitas*' nella stessa accezione di Marcello¹⁴⁸ per indicare la quantità complessiva di una somma di denaro.

Il passo in questione è D. 13.4.10 (Paul. 4 *quaest.*):

Si post moram factam, quo minus Capuae solveretur, cum arbitraria vellet agere, fideiussor acceptus sit eius actionis nomine, videamus, ne ea pecunia, quae ex sententia iudicis accedere potest, non debeatur nec sit in obligatione, adeo ut nunc quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrium iudicis cesset: nisi si quis dicat, si iudex centum et viginti condemnare debuerit, centum solutis ex universitate, tam ex sorte quam ex poena solutum videri, ut supersit petitio eius quod excedit sortem, et accedat poena pro eadem quantitate. quod non puto admittendum, tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisisse poenam videtur.

Come rileva Francesco Sitzia¹⁴⁹ questo testo è tra i più problematici in materia